

भारत सरकार  
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या-5362

दिनांक 03 अप्रैल, 2025 को उत्तरार्थ

केरल में सौभाग्य योजना के अंतर्गत विद्युतीकृत घर

**5362. श्री राजमोहन उन्नीथन:**

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) देश में प्रधानमंत्री सहज बिजली हर घर योजना (सौभाग्य) के अंतर्गत विद्युतीकृत घरों की कुल संख्या कितनी है और उक्त योजना के अंतर्गत सौर ऊर्जा प्रणालियों के संस्थापन के माध्यम से कितने प्रतिशत घरों का विद्युतीकरण किया गया है;

(ख) सौर ऊर्जा प्रणालियों की संस्थापना के माध्यम से केरल राज्य में सौभाग्य योजना के अंतर्गत विद्युतीकृत किए गए घरों की जिलावार संख्या कितनी है; और

(ग) विगत पांच वर्षों और चालू वर्ष के दौरान सौभाग्य योजना के अंतर्गत राज्य में आबंटित/जारी की गई और उपयोग की गई निधि का वर्षवार और जिलावार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

**विद्युत राज्य मंत्री**

(श्री श्रीपाद नाईक)

(क) और (ख) : भारत सरकार ने अक्टूबर, 2017 में प्रधानमंत्री सहज बिजली हर घर योजना (सौभाग्य) शुरू की थी, जिसका उद्देश्य देश के ग्रामीण क्षेत्रों में सभी इच्छुक गैर-विद्युतीकृत घरों और शहरी क्षेत्रों में सभी इच्छुक गरीब घरों को विद्युत कनेक्शन प्रदान करना है। सौभाग्य के अंतर्गत संस्वीकृत सभी कार्य सफलतापूर्वक पूरे कर लिए गए हैं और स्कीम दिनांक 31.03.2022 को बंद हो गई है। राज्यों द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, सौभाग्य अवधि के दौरान राष्ट्रीय स्तर पर लगभग 2.86 करोड़ घरों का विद्युतीकरण किया गया, जिनमें से 4,70,415 घरों, अर्थात कुल घरों के 1.64%, सौर ऊर्जा प्रणालियों की संस्थापना के माध्यम से विद्युतीकृत किए गए।

केरल राज्य विद्युत बोर्ड लिमिटेड (केएसईबीएल) की रिपोर्ट के अनुसार, केरल राज्य में ऐसा कोई भी घर नहीं था, जिसे सौभाग्य के तहत सौर ऊर्जा प्रणाली की संस्थापना के माध्यम से विद्युतीकृत किया गया हो।

(ग) : सौभाग्य स्कीम के तहत डिस्कॉम स्तर पर निधि संस्वीकृत की गई और तदनुसार उन्हें निधि जारी की गई। पिछले पांच वर्षों में और वर्तमान वित्त वर्ष के दौरान सौभाग्य के तहत केरल राज्य में जारी और उपयोग की गई निधि का विवरण इस प्रकार है:

(रुपये करोड़ में)

वित्त वर्ष	केंद्रीय सरकार द्वारा जारी किया गया अनुदान	केंद्रीय सरकार द्वारा व्यय किया गया अनुदान
2019-20	26.12	26.12
2020-21	13.27	13.27
2021-22	11.75	11.75
2022-23	-	-
2023-24	-	-
2024-25	-	-

\*\*\*\*\*